
 

 

PORTARIA Nº 001/2021, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2021 

 

A Presidente da ANPEd, no uso de suas atribuições, considerando ainda o disposto no Título III, 

Capítulo III, Art. 19, item VII, do ESTATUTO SOCIAL DA ASSOCIAÇÃO NACIONAL DE PÓS-

GRADUAÇÃO E PESQUISA EM EDUCAÇÃO aprovado na AGE de 23 de outubro de 2012,  RESOLVE: 

 

Art. 1º – Criar a COMISSÃO DE DIVERSIDADE, ACESSIBLIDADE E AÇÕES AFIRMATIVAS, que 

passa a vigorar a partir da data de publicação desta Portaria até o final da gestão 2019-2021. 

Art. 2º – Designar os membros da COMISSÃO DE DIVERSIDADE, ACESSIBLIDADE E AÇÕES 

AFIRMATIVAS, a seguir nomeados: 

 

Membros:  

Profa. Ana Cristina Juvenal da Cruz - UFSCar 

Prof. Decio Nascimento Guimarães - IFFluminense 

Profa. Eliane Rose Maio - UEM  

Profa. Eugênia Portela de Siqueira Marques - UFMS 

Profa. Geovana Mendonça Lunardi Mendes - UDESC 

Profa. Márcia Denise Pletsch - UFRRJ 

Profa. Maura Corcini Lopes – UNISINOS – Presidente da Comissão 

Prof. Paulo Vinicius Baptista da Silva - UFPR 

   

 

Rio de Janeiro, 18 de fevereiro de 2021. 

 

 

 

Geovana Mendonça Lunardi Mendes 
Presidente ANPEd  
Biênio 2019-2021 


